REUNIÃO DA CÂMARA SUPERIOR DE JULGAMENTO DE RECURSOS DE
INFRAÇÃO

ATA Nº 12/2011

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2011, reuniu-se a Câmara Superior de

Julgamento de Recursos de Infração (CSJRI), com as presenças do Sr. ANTONIO CARLOS

RIBEIRO FAGUNDES, Presidente, do Sr. JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO, Membro

Titular, do Sr. RAHMAN ALVES FARIAS, Membro Titular, do Sr. FABIO AUGUSTO DA

SILVA REZENDE, Membro Titular, do Sr. GUSTAVO ADOLFO QUINTELLA DE

CERQUEIRA, Membro Suplente, da Sra. ALESSANDRA AFONSO, membro suplente, e do

Sr. CLEITON GONÇALVES FALCÃO, Coordenador da CSJRI e secretário da reunião.

Informes do Presidente: publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 18 de agosto de

2011, a Resolução Agerba nº 24/2011, que altera o Regimento Interno da Câmara; aprovada

pela Diretoria em Regime de Colegiado a minuta de Resolução que trata da data de vencimento

dos boletos bancários referentes às multas pecuniárias. Item 01- Deu-se início ao julgamento

dos processos pautados no informe nº 5/2011. Item 02 - Processo nº 10, tombado sob o nº

0901090039609, interessado, Locadora Aratu Transportes Rodoviários., relator, Sr.

Gustavo Quintella –  Auto de Infração nº 37725 - Da Admissibilidade –  Voto pelo

conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto pelo

não provimento do recurso, os demais membros acompanharam o relator-.

RECURSO     NÃO     PROVIDO     POR     UNANIMIDADE  . Item 03 - Processo nº 11,

tombado sob o nº 0901090088960, interessado, ODM Transportes Ltda., relator, Sr.

Gustavo Quintella –  Autos de Infração nº 41526, 41527, 39363, 41882, 41877 - Da
Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os membros acompanharam o

relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do recurso, os demais membros

acompanharam o relator-. RECURSO     NÃO     PROVIDO     POR     UNANIMIDADE  . Item 04

– Registre-se a saída do Sr. Gustavo Quintella. Item 05 – Processo nº 6, tombado sob o

nº 0901080102639, interessado, Plenna Transportes Ltda., relator, Sr. José Ribeiro –

Auto de Infração nº 35630 - Da Admissibilidade – Voto pelo conhecimento, todos os

membros acompanharam o relator. Do pedido de retorno dos autos à primeira
instância - O Sr. Rahman votou pelo atendimento do pedido, O Sr. Fábio  votou

contra o pedido e o presidente acompanhou o Sr. Fábio.– Do Mérito – (julgamento

adiado para a próxima reunião). PEDIDO     NÃO     ATENDIDO     EM     RAZÃO     DO     VOTO
DE     QUALIDADE     DO     PRESIDENTE  . - Item 06 - Processo nº 7, tombado sob o nº

0901090046036, interessado, Realsi Serviços e Transportes Litoral Norte Ltda.,

relator, Sr. José Ribeiro –  Auto de Infração nº 38988 - Da Admissibilidade –  Voto

pelo conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto

pelo provimento do recurso, os demais membros acompanharam o relator-.

RECURSO     PROVIDO     POR     UNANIMIDADE     Item 07 - Processo nº 8, tombado sob o

nº 0901080088229, interessado, Expresso Alagoinhas Ltda., relator, Sr. José Ribeiro

– Auto de Infração nº 12110 - Da Admissibilidade – Voto pelo conhecimento, todos

os membros acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do

recurso, os demais membros acompanharam o relator-. RECURSO     NÃO     PROVIDO
POR     UNANIMIDADE     Item 08 - Processo nº 9, tombado sob o nº 0901090039617,
interessado, Locadora Aratu Ltda., relator, Sr. José Ribeiro –  Auto de Infração nº

41238 - Da Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os membros

acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do recurso, os

demais membros acompanharam o relator-. RECURSO     NÃO     PROVIDO     POR
UNANIMIDADE     Item 09 - Processo nº 17, tombado sob o nº 0901080104224,
interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr. Rahman Farias – Auto

de Infração nº 24536 - Da Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os

membros acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do

recurso, os demais membros acompanharam o relator-. RECURSO     NÃO     PROVIDO
POR     UNANIMIDADE     Item 10 - Processo nº 12, tombado sob o nº 0901080088180,
interessado, Expresso Alagoinhas Ltda., relator, Sr. Antonio Carlos –  Autos de

Infração nº 24526, 24527, 24528, 2377, 24529, 24530 –  (a     Câmara     deliberou     pela

diligência     para     juntada     de     documento  ). Item 11 - Processo nº 13, tombado sob o nº

0901080088237, interessado, Expresso Alagoinhas Ltda., relator, Sr. Antonio Carlos

–  Autos de Infração nº 12111 e 12119 - Da Admissibilidade –  Voto pelo

conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto pelo

provimento parcial do recurso, os demais membros acompanharam o relator, auto nº

12111, improcedente e auto nº 12119 mantido. - RECURSO     PROVIDO
PARCIALMENTE     POR     UNANIMIDADE  , Item 12 - Processo nº 14, tombado sob o nº

0901090039552, interessado, Locadora Aratu Ltda., relator, Sr. Antonio Carlos – Auto

de Infração nº 41242 - Da Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os

membros acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do

recurso, os demais membros acompanharam o relator -. RECURSO     NÃO     PROVIDO
POR     UNANIMIDADE  , Item 13 - Processo nº 15, tombado sob o nº 0901090019667,
interessado, Plenna Transportes Ltda., relator, Sr. Antonio Carlos – Auto de Infração

nº 38521 - Da Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os membros

acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do recurso, os

demais membros acompanharam o relator -. RECURSO     NÃO     PROVIDO     POR
UNANIMIDADE, Item 14 - Processo nº 16, tombado sob o nº 0901080081933,
interessado, Viação Águia Branca S/A., relator, Sr. Antonio Carlos – Auto de Infração

nº 37028 - Da Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os membros

acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do recurso, o Sr.

Fábio votou com o relator, o Sr. Ribeiro divergiu do relator e o Sr. Rahman

acompanhou o voto divergente. -. RECURSO     NÃO     PROVIDO     EM     RAZÃO     DO     VOTO
DE     QUALIDADE     DO     PRESIDENTE  . Item 15 - Processo nº 03, tombado sob o nº

0901080106260, interessado, Plenna Transportes Ltda., relator, Sr. Fábio Augusto –

Auto de Infração nº 31789 - Da Admissibilidade – Voto pelo conhecimento, todos os

membros acompanharam o relator –  Do Mérito - Voto pelo não provimento do

recurso o Sr. Antonio Carlos acompanhou o relator, o Sr. Ribeiro divergiu do relator e

o Sr. Rahman acompanhou o voto divergente -. RECURSO     NÃO     PROVIDO     EM
RAZÃO     DO     VOTO     DE     QUALIDADE     DO     PRESIDENTE  , Item 16 - Processo nº 04,

tombado sob o nº 0901090039650, interessado, Locadora Aratu Ltda., relator, Sr.

Fábio Augusto –  Auto de Infração nº 41249 - Da Admissibilidade –  Voto pelo

conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto pelo

não provimento do recurso, O Sr. Ribeiro divergiu do relator e os demais membros

acompanharam o voto divergente -. RECURSO     PROVIDO     POR     MAIORIA.     Item 17 -

Processo nº 05, tombado sob o nº 0901090046028, interessado, Realsi Transportes

Litoral Norte Ltda., relator, Sr. Fábio Augusto –  Auto de Infração nº 40722 - Da
Admissibilidade –  Voto pelo conhecimento, todos os membros acompanharam o

relator –  Do Mérito - Voto pelo provimento do recurso, os demais membros

acompanharam o relator -. RECURSO     PROVIDO     POR     UNANIMIDADE  . Item 18 –

Registre-se a saída do Sr. José Ribeiro. Item 19 - Processo nº 01, tombado sob o nº

0901080100636, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr. Fábio

Augusto –  Autos de Infração nº 31379 e 31389 - Da Admissibilidade –  Voto pelo

conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto pelo

provimento do recurso, os demais membros acompanharam o relator -. RECURSO
PROVIDO     POR     UNANIMIDADE  . Item 20 - Processo nº 02, tombado sob o nº

0901080100750, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr. Fábio

Augusto – Autos de Infração nº 34388, 34398 e 34392 - Da Admissibilidade – Voto

pelo conhecimento, todos os membros acompanharam o relator – Do Mérito - Voto

pelo provimento do recurso, os demais membros acompanharam o relator -.

RECURSO     PROVIDO     POR     UNANIMIDADE  . Item 21 - Processo nº 18, tombado sob

o nº 0901080104216, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr.

Henrique Reges – (retirado de pauta por ausência do relator). O Sr. Presidente declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos participantes presentes e

por mim que secretariei a reunião.

CLEITON GONÇALVES FALCÃO
Secretário da Reunião

ANTONIO CARLOS RIBEIRO FAGUNDES,
Presidente

JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO

Membro Titular

GUSTAVO ADOLFO QUINTELLA DE CERQUEIRA,
Membro Suplente

RAHMAN ALVES FARIAS
Membro Titular

ALESSANDRA AFONSO
Membro suplente

FABIO AUGUSTO DA SILVA REZENDE
Membro Titular